



Comune di Tione di Trento

Provincia di Trento



DELIBERAZIONE N. 254/2025 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PNRR - M2C4 Investimento 4.2_217 - opera denominata "Interventi per la riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento" finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU – Presa d'atto della costituzione del Collegio consultivo tecnico (CCT) formato ai sensi dell'articolo 215 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativo impegno di spesa (CUP G91D22000120005).

L'anno **DUEMILAVENTICINQUE** alle **ore 15:00** del giorno **QUATTORDICI** del mese di **OTTOBRE** presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di convocazione disposta dal **SINDACO** e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale.

SONO PRESENTI I SIGNORI:

- | | |
|------------------------|--------------|
| 1. EUGENIO ANTOLINI | SINDACO |
| 2. ROMINA PAROLARI | Vice Sindaco |
| 3. ALBERTO ARMANI | Assessore |
| 4. FEDERICA CARNESSALI | Assessora |
| 5. STEFANO SCALFI | Assessore |

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI:

- | | |
|----------------------|-----------|
| 1. GIANMARCO FIORONI | Assessore |
|----------------------|-----------|

Il Signor **Eugenio Antolini** nella sua qualità di **SINDACO**, ha assunto la presidenza e, con l'assistenza del **SEGRETARIO GENERALE dott. Diego Viviani**, dopo aver accertato la regolare costituzione dell'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

OGGETTO: PNRR - M2C4 Investimento 4.2_217 - opera denominata "Interventi per la riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento" finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU – Presa d'atto della costituzione del Collegio consultivo tecnico (CCT) formato ai sensi dell'articolo 215 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativo impegno di spesa (CUP G91D22000120005).

C110 LW/mb

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'intervento di *"riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio degli acquedotti di Tione di Trento"* recante un totale netto di progetto pari a €9.317.429,52, risulta finanziato per l'importo di €234.995,72 con risorse proprie del Comune e per €9.082.433,80, nell'ambito dell'iniziativa dell'Unione Europea "Next Generation EU", con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – misura M2C4 - I4.2_217 di cui al decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 299 del 21 giugno 2024, come successivamente rettificato con decreto direttoriale n. 386 dd 22.07.2024 e 617 dd 11.10.2024;

Evidenziato che con Decreto direttoriale n. 672 del 4 novembre 2024 registrato alla Corte dei Conti in data 19 novembre 2024 al n. 4063, è stato approvato l'Atto d'Obbligo sottoscritto dal Sindaco contenente gli impegni assunti derivanti dall'accettazione del finanziamento;

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale rispettivamente n. 158 del 19.07.2024 e n. 30 del 11.02.2025 che, in relazione *all'intervento di monitoraggio delle reti di distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento*, nominano il Responsabile Unico del Progetto/Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dell'appalto nella figura Responsabile dell'Ufficio tecnico comunale, ing. Luciano Weiss;

Visto il secondo verbale di gara telematica NT1681/25 di data 24.04.2025, con cui il Presidente del Seggio ha dichiarato l'aggiudicazione dell'appalto lavori in favore del costituendo RTI P.G.S. IMPIANTI SRL (C.F. e P.IVA. 03987940982) – capogruppo, ZAMPEDRI LORENZO SRL (C.F. e P.IVA. 00850660226) – mandante e TERRA TEC (C.F. e P.IVA. 03208790216) cooptata, con il ribasso percentuale del 4,203% (quattro virgola duecentotré per cento), per un importo complessivo di Euro 7.243.409,86, di cui Euro 7.116.262,47 per lavorazioni soggette a ribasso ed Euro 127.147,39 per oneri della sicurezza, fatta salva la verifica dei requisiti di partecipazione;

Vista la nota dell'Agenzia provinciale per gli appalti e contratti APAC pervenuta in atti al prot. n. 9737 del 21.07.2025 che comunica l'esito positivo sulla verifica dei requisiti di partecipazione in capo all'aggiudicataria RTO con mandataria PGS IMPIANTI srl;

Vista la Determinazione del sostituto Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 59 del 29.07.2025 di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, dell'appalto per l'esecuzione dei lavori *"l'intervento di riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento"* – CUP G91D22000120005 e CIG B6664DDBA5 al costituendo RTI P.G.S. IMPIANTI SRL (C.F. e P.IVA 03987940982) – capogruppo, ZAMPEDRI LORENZO SRL (C.F. e P.IVA. 00850660226) – mandante e TERRA TEC (C.F. e P.IVA. 03208790216) cooptata, per un importo complessivo di Euro 7.243.409,86, di cui Euro 7.116.262,47 per lavorazioni soggette a ribasso ed Euro 127.147,39 per oneri della sicurezza e contestuale autorizzazione alla modifica delle quote di partecipazione secondo la seguente ripartizione: P.G.S. IMPIANTI SRL, Capogruppo, quota di partecipazione 99% categorie OG6 – OG3; ZAMPEDRI LORENZO SRL, Mandante, quota di partecipazione 01% categorie OG6 –OG3; TERRA TEC SRL, Cooptata;

Visto il contratto di appalto lavori Rep. n. 1429 di data 25.08.2025 sottoscritto tra l'impresa Capogruppo PGS Impianti srl e il Comune di Tione di Trento per l'esecuzione *dell'intervento di riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento* di importo netto pari a €7.243.409,86;

Visto l'art. 215, comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023 - così come modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 – che, per la realizzazione di opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea, dispone obbligatoriamente la costituzione, presso ogni stazione appaltante, di un collegio consultivo tecnico (CCT) formato secondo le modalità di cui all'allegato V.2. al Codice Appalti con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura che insorgano in costanza di esecuzione del contratto stesso e/ o per prevenire o risolvere rapidamente le stesse;

Vista la disciplina del Collegio consultivo tecnico (di seguito: Collegio") declinata nelle disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219 e dall'allegato V.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nonché, transitoriamente, dalla disciplina attuativa del previgente articolo 6 del decreto legge 76/20 di cui al Decreto 17 gennaio 2022 recante "Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio consultivo tecnico" (di seguito: "Linee guida MIMS"), applicabile nella parte in cui dispone i criteri di determinazione del compenso spettante ai membri del Collegio;

Dato atto che si è provveduto ad effettuare i conseguenti adempimenti connessi, in particolare:

- a) individuare, nell'ambito dei professionisti iscritti nell'elenco provinciale istituito con deliberazione 22 aprile 2022, n. 664, il componente del CCT di nomina dell'Amministrazione aggiudicatrice, identificato nella persona dell'ing. Roberto Boller con studio a Trento in considerazione dei requisiti di comprovata competenza e professionalità posseduti come da proposta di nomina registrata e trasmessa con n. prot. 9645 del 17.07.2025 e accettata mediante dichiarazione ricevuta in atti al prot. 9759 del 22/07/2025;
- b) prendere atto della comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 9927 di data 24/07/2025 da parte dell'impresa Capogruppo esecutrice dei lavori, del nominativo di relativa competenza individuato nella persona Avv. Federica Giazzi del libero foro con studio corrente in Via saffi, 16 - Brescia;
- c) prendere atto che ex art 215 del D.lgs. n. 36/23, i consulenti di parte hanno provveduto a individuare congiuntamente il Prof. Avv. Marino Marinelli del foro di Padova per l'espletamento della funzione di Presidente del CCT;
- d) acquisire le dichiarazioni sull'insussistenza di cause di incompatibilità all'espletamento dell'incarico di membro e di Presidente, come registrate in atti rispettivamente al prot. 13304 di data 10/10/2025 e al prot. n. 13300 di data 10.10.2025;

Visto il verbale di costituzione del Collegio ai sensi del paragrafo 3.1.3 delle Linee guida MIMS, come acquisito agli atti con prot. n. 13168 del 08.10.2025, come composto dall'ing. Roberto Boller di nomina dell'Amministrazione, dall'Avv. Giazzi Federica di nomina dell'impresa Capogruppo Aggiudicatrice dell'appalto lavori e dal Prof. Avv. Marino Marinelli nominato congiuntamente dai membri di parte per lo svolgimento della funzione di Presidente, contenente il riconoscimento della correttezza del compenso loro spettante come predisposto dalla Stazione appaltante e l'attestazione congiunta di tutti i componenti del Collegio di assenza di cause di incompatibilità;

Evidenziato che il compenso si compone di una quota fissa corrispondente ad €13.704,93 oltre oneri fiscali e previdenziali per i componenti nominati dalle parti e pari ad €15.075,42 oltre oneri per il Presidente, mentre la parte variabile verrà di volta in volta determinata in relazione ai pareri e/o determinazioni richieste dalle parti nel limite del doppio della parte fissa;

Specificato che gli incarichi di componenti del CCT, hanno una funzione di supporto tecnico e consultivo nell'ambito dell'esecuzione del contratto principale di appalto lavori e che non costituiscono affidamento di un servizio/fornitura in senso stretto, circostanza che esonera dall'acquisizione del CIG, come espressamente previsto nell'allegato V.2 all'art. 1, co. 5;

Precisato che, per quanto attiene alla formale imputazione della spesa a carico dell'Amministrazione, occorre tener conto che ai sensi del paragrafo 7.7.1. delle Linee guida MIMS *"Il compenso di ogni componente del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna parte ed è corrisposto secondo le modalità e nei termini di cui ai punti 7.7.2 e 7.7.6. Per l'attività del CCT di cui al precedente punto 1.3.2, lettera b), il compenso e le spese sono interamente a carico della stazione appaltante"*;

Accertato che nella fattispecie non trova applicazione il paragrafo 1.3.2 lettera "b" delle Linee guida MIMS in quanto non è stato costituito un Comitato *"ante operam"*;

Preso atto che le modalità e termini di pagamento del corrispettivo spettante al CCT, saranno oggetto di puntuale definizione da parte del CCT medesimo nella adunanza prevista per il mese di ottobre 2025 specificando che la quota parte di compenso a carico dell'Amministrazione aggiudicatrice, trova copertura nell'ambito di specifico accantonamento nel quadro economico dell'opera tra le somme a disposizione;

Verificato che la quantificazione del compenso è conforme alla normativa vigente in quanto rispetta il limite di cui al comma 4 dell'articolo 1 dell'Allegato V.2 (Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in base al quale *"Fermo restando il diritto dei componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del compenso non può superare gli importi definiti dall'articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120" (..) e il compenso complessivo spettante al Collegio non può superare il triplo della parte fissa*;

Accertato quindi che la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento trova adeguata copertura al Cap 395000 cod. bil. 09.04.02.02 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2026;

Valutato che le prestazioni oggetto del presente provvedimento termineranno presumibilmente entro l'anno 2026 e l'esigibilità della spesa ricade nell'esercizio finanziario 2026;

Dato atto quindi che gli importi relativi alla quota fissa del compenso netto da riconoscere ai membri del CCT a carico dell'Amministrazione e pari ad euro 21.242,66 sono così suddivisi:

- Euro 6.852,47 a favore dell'ing. Roberto Boller - codice fiscale BLLRRT60D02H612K- della Società di Ingegneria I.C. s.r.l. con sede a Trento, in Via Kufstein, 1;
- Euro 6.852,47 a favore dell'Avv. del Foro di Brescia Federica Giazzi, C.F. GZZFRC79B48B393V e P.IVA 03287150167 con Studio corrente in Via Saffi n. 16, 25122
- Euro 7.537,71 a favore del Presidente Prof. Avv. Marino Marinelli, C.F. MRNMRN69C19D442E, P.IVA 02193680226, Via Caldierino, 33 Zugliano (VI);

a cui si devono aggiungere oneri previdenziali e fiscali;

Dato parimenti atto che la parte variabile della remunerazione non può eccedere il doppio della parte fissa per un totale complessivo ipotizzabile pari a €63.727,98 maggiorato di IVA e oneri previdenziali;

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg. dd. 11.05.2012, nonché le modifiche ed integrazioni introdotte con la L.P. 09.03.2016, n. 2;

Visto il D.lgs. 31.03.2023 n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici come modificato con il “correttivo appalti” di cui al D.lgs. 209/2024;

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il C.E.L. approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm.ii.;

Vista la delibera consiliare nr. 35/2024 dd. 23.12.2024 avente per oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e della nota integrativa”;

Vista la deliberazione giunta n. 23/2025 di data 28.01.2025 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la gestione del Bilancio 2025” ed accertata la competenza della Giunta Comunale;

Constatata l’urgenza di procedere in ragione delle stringenti tempistiche imposte dalla normativa in materia di finanziamenti PNRR che impone di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

con voti favorevoli, unanimi e palesi,

DELIBERA

- 1. di prendere atto** della costituzione del Collegio consultivo tecnico (CCT), ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 relativo opera PNRR M2C4-I.4.2_217 denominata “*Interventi per la riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano nel comune di Tione di Trento*” come da verbale di insediamento del Collegio prot. n. 13168 di data 08/10/2025 che risulta così composto:
 - a) Ing. Boller Roberto di nomina della stazione appaltante;
 - b) Avv. Federica Giazzi, di nomina dell’impresa appaltatrice PGS Impianti srl;
 - c) Prof. Avv. Marino Marinelli, di nomina congiunta dei membri di parte per l’espletamento della funzione di Presidente;
- 2. di prendere atto** che gli importi relativi alla quota fissa comprensivi degli oneri previdenziali e fiscali relativi al compenso spettante ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) a carico dell’Amministrazione, per un totale di **Euro 26.952,67** sono così suddivisi:
 - a) Euro 8.694,41 a favore dell’ing. Roberto Boller - codice fiscale BLLRRT60D02H612K;
 - b) Euro 8.694,41 a favore dell’Avv. Federica Giazzi, C.F. GZZFRC79B48B393V;
 - c) Euro 9.563,85 a favore del Prof. Avv. Marino Marinelli, C.F. MRNMRN69C19D442E;
- 3. Di prendere atto** che gli importi riferibili alla parte variabile massima di compenso erogabile complessivamente al Collegio, non potrà eccedere il doppio della quota fissa per un ammontare, dunque, pari a **€53.905,34** lordi;
- 4. di prendere atto** che gli importi relativi alla quota fissa e alla quota variabile comprensivi degli oneri previdenziali e fiscali relativi al compenso spettante ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) posti a carico dell’Appaltatore PGS Impianti s.r.l. nella misura del 50%, corrispondenti a un totale di **Euro 80.858,01 (di cui €53.905,34 di parte variabile + €26.952,67 di quota fissa)** saranno corrisposti direttamente dal medesimo ai componenti del Collegio;
- 5. di dare atto** che l’importo de di cui ai punti precedenti, risulta essere compreso entro il limite di cui al comma 4 dell’articolo 1 dell’Allegato V.2 (Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

6. **di dare atto** inoltre che la spesa riferita alla parte variabile del compenso da corrispondere ai componenti ed al Presidente del Collegio, verrà determinata di volta in volta in base alle effettive prestazioni richieste nel limite del doppio della parte fissa ai sensi della normativa citata in premessa procedendo al relativo impegno di spesa;
7. **di impegnare** la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad **Euro 80.858,01** (di cui €26.952,67 riferibili alla quota fissa di compenso CCT ed €53.905,34 a copertura della quota variabile massima) al Cap. 395000 cod. bil. 09.04.02.02 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, accertato che l'esigibilità della suddetta spesa è prevista entro il prossimo esercizio finanziario (2026) tra le somme a disposizione dell'intervento;
8. **di specificare** che gli incarichi a componenti del CCT non sono assoggettati all'obbligo di tracciabilità tramite CIG in quanto trattasi di supporto tecnico e consultivo nell'ambito dell'esecuzione del contratto principale di appalto lavori e non di un affidamento di servizi o forniture in senso stretto;
9. **Di incaricare** gli uffici secondo le rispettive competenze ad ogni adempimento conseguente all'adozione del presente provvedimento ed in particolare all'aggiornamento del Template CTA-CCT richiesto dal Ministero Titolare della Misura PNRR M2C4-I.4.2 ed alla comunicazione ai membri del Collegio ed a PGS s.r.l.;
10. **Di dichiarare** il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con voti favorevoli unanimi e palesi, considerata l'urgenza di procedere per tutte le ragioni motivate in premessa, ai sensi dell'art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. n. 2/2018 e ss.mm.ii., dando atto che la stessa viene pubblicata all'Albo Comunale per dieci giorni consecutivi;
11. **Di dare evidenza** che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e ss.mm.ii.;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/71 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa di Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 104/2010 da parte di chi vi abbia interesse.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

Eugenio Antolini

firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Diego Viviani

firmato digitalmente